*Qui REIPUBLICÆ CAUSSA sine detrectatione absunt, donec absunt, & intra annum, postquam abesse desierunt, vacationem a lege habent. Reliqui, qui sui commodi causâ absunt, pœnis ex H. L. tenentur.*

Movet me primo, quod & alias solemne fuisse video Augusto, absentibus reipublicæ causa vacationem legum suarum dare. Nam & legi Juliæ de adulteriis adscriptum novimus: NE QVIS INTER REOS REFERAT EVM, QVI TVM SINE DETRECTATIONE REIP. CAUSSA ABERIT (c). Deinde, quod generali juris re-

(a) In Sulla p. 467.  
(b) Jul. cap. 42.

(c) L. 15. §. 1. D. ad L. Jul. de Adult.

regula receptum esset, absentiam ejus, qui reip. causa abest, neque ei, neque alii damnosam esse debere (a). Denique quod interpretes nostri tam accurate computant, quando, qui reip. causa absuerunt, abesse desinant (b), simulque ab his distinguunt eos, qui absunt sui commodi causa (c). Quod sane alio pertinere non potest, quam ad vacationem annuam iis, qui reip. causa absunt, concedi solitam, poenamque iis, qui sui commodi causa absunt, propositam.

II. Ait itaque lex: QUI REIP. CAUSA ABSUNT. EOS vero jam recensuimus ad caput legis XXIII. ubi etiam illa explicavimus: DONEC ABSUNT, ET INTRA ANNUM, POSTQVAM ABESSE DESIERUNT, ut nihil hic adjiendum videatur, præter verba: SINE DETRECTIONE, quæ quum in legibus frequentissime occurrant (d), cum GOTHOFREDO libenter adoptavimus. *Sine detractione* vero abesse dicebantur, qui non alicujus rei detrectandæ, vel declinandæ causa peregre abibant. Unde facile patet, illos, qui eo tantum consilio in provinciam ire adfectabant, ut legi parere cogentur, nullam poenæ vacationem habuisse. VACATIONEM VERO A LEGE HABERE dicuntur, quibus laxamenti aliquid datum, intra quod necessitate ineundi matrimonium, procreandique liberos solverentur, ut nihilominus interea a poenis cælibatus, atque orbitatis essent immunes, præmiaque maritorum, ac parentum caperent. Quo sensu ULPIANUM (e) & SUETONIUM (f) hæc verba accipere, jam supra monuimus. Et sane hujusmodi vacationem competiisse absentibus reip. causa, per pleraque legis capita facile potest demonstrari. Spon-

fam

(a) L. 140. D. de R. I.

de ad. l. 12. pr. D. de accus. l.

(b) Ulp. Lib. 6. l. 38. §. 1. D. quib. ex caus. maj.

19. pr. D. de test. L. 22. fin. D. de fideic. libert.

(c) Ulp. lb. L. 36. l. 37. §. 1. D. eod.

(e) Fragm. tit. 14. §. 1.

(f) Aug. cap. 34.

(d) L. 15. §. 1. D. ad l. Jul.

nam ultra biennium ex hac lege habere nemo poterat : ast poterat tamen is, qui ex necessitate (a), id est, ut ego interpretor, reip. causa aberat, sponsalia non solum annum, vel biennium, sed & ultra, differre. Quum deinde ex eadem lege feminæ nupturæ daretur tutor dotis constituendæ causa : non dabatur tamen, si tutor necessario abesset. Id enim SCto postea demum inductum esse, docent ULPIANUS (b) & PAULLUS (c). Solidi capacitatem & ei, qui reip. causa abesset, & eius uxori fuisse, jam ante docuimus. Absentibus porro reip. causa, veluti militibus, plerumque jus liberorum a principe datum esse, paullo post adparebit. Ita procul dubio absentis reip. causa centum illi dies, intra quos uxorem eum ducere oportebat, si vellet hereditatem capere, non currebant. Adeoque certissimum videtur, absentibus reip. causa, & dum abessent, & intra annum, postquam abesse desissent, vacationem legis fuisse.